

GRANTU SHĒMAS PROJEKTA XEE/J20 ATSKAITE**STARPPOSMA ZIŅOJUMS****1. Granta saņēmēja apraksts:**

Organizācijas nosaukums	Biedrība "Apvienība HIV.LV"
Pasta adrese	Gaismas ielā, 19 k-8, 201, Ķekava, Ķekavas novads, LV-2123
Projekta kontaktpersona (vārds, uzvārds, ieņemamais amats)	Aleksandrs Molokovskis, valdes priekšsēdētājs
Tel. nr.	26062077
Fakss	n/a
E-pasta adrese	molokovskis@gmail.com
Organizācijas vadītāja vārds, uzvārds	Aleksandrs Molokovskis

2. Projekta apraksts:

Projekta nosaukums	Zināšanas kā HIV infekcijas ierobežošanas pamats
Īstenošanas vieta	Latvijas Republikas ieslodzījuma vietas
Sākuma datums	2009. gada 02. marts
Beigu datums	2010. gada 31. janvāris

Projekta mērķis un uzdevumi	<ul style="list-style-type: none"> - Veicināt kvalitatīvu konsultatīvo pakalpojumu HIV/AIDS jautājumos ieviešanu un nostiprināšanu Latvijas penitenciārajā sistēmā, tādējādi ierobežojot HIV infekcijas izplatību ieslodzījuma vietās un sabiedrībā kopumā. - Veicināt objektīvas informācijas par izsargāšanos no HIV un ilgstošas dzīves ar HIV kvalitātes saglabāšanos pieejamību ieslodzītām personām. - Maksimizēt psihosociālo atbalstu ar HIV inficētiem un tiem, kas domā, ka viņiem varētu būt HIV infekcija ieslodzītajiem. - Paaugstināt cietumu personāla zināšanu līmeni par HIV. - Veicināt izpratni par HIV un iecietības līmeni vispārējā sabiedrībā. - Veicināt biedrības kapacitātes palielināšanos un biedru un darbinieku profesionālo izaugsmi.
-----------------------------	--

3. Projekta ieviešanas laikā sasniegtais:

3.1. Atskaitīšanās periods

Saturiskā atskaite: 2009. gada marts - aprīlis, 2009. gada jūlijs - septembris (2009. gadā maijā - jūnijā projekta aktivitātes bija apturētas).

Finanšu atskaite: par periodu no 2009. gada 01. jūlija līdz 01. oktobrim (ieskaitot). Par iepriekšējo periodu finanšu atskaite iesniegta 2009. gada jūlijā.

3.2. Atskaitīšanās perioda laikā īstenotās aktivitātes

(Aprakstiet visas aktivitātes, kuras īstenotas atskaitīšanās perioda laikā, atbilstoši grantu shēmas projekta pieteikuma formā norādītajai aktivitāšu īstenošanas secībai)

Aktivitātes, kuras notika Latvijas ieslodzījuma vietās 2009. gada martā - septembrī

LEKCIJAS/NODARBĪBAS IESLODZĪTAJIEM				
Cietums	Datumi	Piedalījušos ieslodzīto skaits	Piedalījušos cietuma personāla skaits	Individuālo konsultāciju skaits ieslodzītajiem
Olaines	24.04 , 21.08	64	5	1
Jelgavas	24.04 , 03.07	49	2	2
Brasas	14.04 , 28.07 , 03.09	16	3	-
Šķirotavas	17.04 , 14.08	31	2	1
Jēkabpils	27.04 , 30.09	53	3	-
Valmieras	17.04 , 14.07 , 21.09	95	6	3
Ilūciema	20.04 , 07.07	58	2	-
Centrālcietums	24.07	23	2	-
Daugavgrīvas	17.07	26	2	-
Kopā:	18 lekciju	415	27	6
INDIVIDUĀLĀ IESLODZĪTO KONSULTĒŠANA LĪDŽĪGS-LĪDŽĪGAM				
Ilūciema	07.07 , 08.09	-	-	18

Jelgavas	18.08 , 24.04	-	-	7
Centrālcietums	04.07 , 15.09	-	-	5
Brasas	22.04	-	-	2
Valmieras	14.07 , 21.09	-	-	11
Kopā:	9 sesijas	-	-	43
SEMINĀRI CIETUMU PERSONĀLAM (vai ieslodzītajiem, ja personāls nevēlējās aktivitāti)				
Iļģuciema	18.09	-	13	-
Jelgavas	28.08	10	1	-
Brasas	31.07	17	1	-
Kopā:	3 semināri	27	15	-
BRĪVPRĀTĪGĀ IESLODZĪTO KONSULTĒŠANA UN TESTĒŠANA UZ HIV (konsultēti ar HIV testu/konsultēti bez HIV testa)				
Iļģuciema	28.04 , 24.08	22	-	4
Jelgavas	13.07	9	-	1
Centrālcietums	14.07	9	-	-
Brasas	20.04 , 20.07	18	-	-
Šķirotavas	21.04	12	-	-
Kopā:	7 sesijas	70	-	5
Kopā projekta laikā:	37 aktivitātes	512	42	54

1. Semināri par HIV/AIDS cietumu personālam. Brasas un Jelgavas cietumos personāla vietā bija ieslodzītie. Sīkāks skaidrojums 3.4 sadaļā. Notika tikai seminārs Iļģuciema cietuma personālam. Ņemot vērā anketas rezultātus nepieciešams vairāk informācijas par hepatītu C un HIV/HCV ārstēšanu, kā arī par jaunākiem atklājumiem HIV jomā.

Lektoru izvirzītais semināra mērķis: Informācijas sniegšana par HIV izplatīšanās ceļiem, stigma, diskriminācija, ārstēšanas un aprūpes iespējas.

Pēceksozīcijas profilakse, pirmie soļi nelaiemes gadījumā. Paaugstināt sapratni un zināšanas par HIV/AIDS jautājumiem.

Semināra tēmas un apspriestie jautājumi: Vai ir iespēja HIV testēšanu veikt ieslodzījuma vietā ar projekta palīdzību? Vai skūpstoties var inficēties ar HIV vīrusu? Kādi ir hepatīti? Kādos apstākļos vīruss izzūd? Kāpēc nenotiek kampaņas un reklāmas pa televizoru, lai runātu par inficēšanās riskiem? Ko darīt, ja darbinieks inficējas, kā rīkoties, ja ieslodzītajam bijusi riska uzvedība.

Novērojumi: Personāls atzīst projekta lietderību un nozīmību, ieteikums veikt biežāk HIV inficēto cilvēku atbalstu. Cietuma darbinieki ir kompetenti HIV/AIDS izplatīšanās ceļos. Nepieciešams strādāt ar cietuma personālu, lai motivētu pārmaiņām un attieksmes maiņai kā sevī, tā ieslodzītajiem. Būtu nepieciešams ar cietuma personālu strādāt ārpus ieslodzījuma vietas, jo vide ir stagnātiska, darbinieki, jūtams, pārslogoti un savās problēmās iegrimuši. Auditorija nogurusi no ikdienas problēmām, bet spēja koncentrēties un strādāt grupās. Ļoti ieinteresēta medicīnas daļas pārstāve. Kopumā zināšanas augstā līmenī.

2. Individuālā ieslodzīto konsultēšana "līdzīgs - līdzīgam". Pēc cietuma personāla atzinuma, Iļģuciema cietumā nepieciešami HIV testi un konsultācijas ieslodzītajām, kuras atklāti ar personālu runā par šīm lietām un vēlas konsultācijas "līdzīgs-līdzīgam". Pieprasījums šajā cietumā lielāks par piedāvājumu. Savukārt Brasas cietumā un Rīgas Centrālcietumā, pēc mūsu novērojumiem, šī aktivitāte nav vajadzīga, jo ar problēmām labi tiek galā sociālais darbinieks un psihologi. Valmieras cietumā labi strādā HIV konsultāciju kabinets, tāpēc uz konsultācijām nāk cilvēki ar atkarību problēmām vai ar jautājumiem par viņiem pienākošos HIV infekcijas ārstēšanu, vai arī vienkārši savdabīgi "atpūsties" no cietuma ikdienas. Jelgavas cietuma ieslodzīto vidū valda liela neticība par iespējām kaut ko mainīt. Klienti nākuši ar visdažādākām problēmām - no psiholoģiskām (sakarā ar atrašanos ieslodzījumā) līdz medicīniskām (HIV un C hepatīta ārstēšana) un diskriminācijas diagnozes dēļ. Saskaņā ar ieslodzīto sniegto informāciju, netiek ņemtas imunogrammas visiem HIV inficētajiem, bet tiem, kuriem analīzes tiek ņemtas, to rezultāti netiek izskaidroti, līdz ar ko HIV inficētie nevar zināt savas veselības objektīvo stāvokli. Šis projekts parādīja, ka aktivitāte (individuālā ieslodzīto konsultēšana „līdzīgs-līdzīgam”) ir ļoti noderīga Iļģuciema cietumā, varētu tikt īstenota Jelgavas un Valmieras cietumā. Spriežot pēc citām šī projekta aktivitātēm citos cietumos, ieslodzīto individuālo konsultēšanu „līdzīgs – līdzīgam” varētu mēģināt īstenot Olaines, Šķīrotavas un Jēkabpils cietumos.

3. Ieslodzīto brīvprātīgā konsultēšana un testēšana (BKT) uz HIV. Notiek tikai cietumos: Brasas, Šķīrotavas, Rīgas Centrālcietumā, Iļģuciema, Jelgavas. BKT plānotie rādītāji tiks pārsniegti par apmēram 40 testiem ar pirms un pēctesta konsultācijām. BKT veic sertificēta medmāsa ar lielu pieredzi tieši BKT kopā ar konsultantu - psihologu. Nepieciešamības gadījumā tiek veiktas arī konsultācijas bez HIV testa tiem ieslodzītajiem, kam jau ir diagnosticēts HIV. No 70 veiktajiem testiem - 6 pozitīvi. Testēšanas pārskati tiek aizpildīti 2 eksemplāros, viens paliek cietumā pievienošanai ieslodzītā medicīniskai vēsturei. Ieslodzītos

uz BKT izvēlās cietuma atbildīgas personas, ne visos gadījumos mums ir skaidrs pēc kādiem principiem, bet tā ir cietumu kompetence. Kopā ar pirms un pēctesta konsultācijas paredzētajā apjomā, tika sniegtas konsultācijas šādos jautājumos: vispārējas veselības problēmas; vīrusa hepatīti; izslimota tuberkuloze; attiecības ar citiem ieslodzītajiem; personiskās psiholoģiskās problēmas. Tā kā uz testēšanas pārskata norādīts (ar ieslodzīta piekrišanu!) viņa identifikators un testēšanas pārskata eksemplārs tiek nodots cietumam, uz cietuma eksemplāra netiek atzīmētas citas problēmas, ar kurām vērsies ieslodzītais, vai iemesli, kāpēc viņš nācis uz testu, tādi kā - aktīva narkotiku lietošana cietumā vai nedrošas seksuālās attiecības. Šādas ziņas ir tikai biedrības rīcībā. Ieslodzītie ir daudz slēgtāki un mazrunīgi, ja testēšanas procesu novēro cietuma pārstāvis, tiesa gan tā noticis pagaidām tikai vienu reizi vienā cietumā.

4. Izglītojošas lekcijas par HIV/AIDS ieslodzītajiem. 2009. gadā paplašināta dažādu ieslodzīto grupu pieejamība izglītojošiem pasākumiem par HIV/AIDS. Pirmo reizi kopš pastāv NVO realizējami projekti ieslodzīto izglītošanā, cietumi nodrošina lekciju/nodarbību pieejamību arī kameras tipa ieslodzītajiem. Šie cietumi ir: Brasas, Rīgas Centrālcietums, Valmieras, Daugavgrīvas. Tāpēc šķietami "slikts" skaitliskais apmeklētības rādītājs (piemēram, Brasas cietumā) īstenībā ir ļoti labs, jo liecina par atbildīgo personu ieinteresētību un pūlēm (sakarā ar īpašiem ieslodzīto konvoješanas pasākumiem un atļauju iegūšanu) novadīt informāciju līdz tiem ieslodzītajiem, kam tā ir nepieciešama. Šķirotavas cietums organizēja nodarbību ar arestantiem (līdz 6 mēnešiem apcietinājuma). Valmieras cietums organizē uz lekcijām "īpašas grupas" ieslodzītos, kuri baidās iet lokālajā zonā, labprātāk paliekot kameras režīmā. Iepriekšējos gados šie ieslodzītie bija vispār nesasniedzami dažādām aktivitātēm.

Lektoru izvirzītie nodarbību mērķi: Sniegt zināšanas un izpratni par HIV infekciju – inficēšanās ceļiem, testēšanas nozīmi, norises gaitu. Sniegt zināšanas un prasmes infekciju profilaksē. Novērtēt auditorijas zināšanas par HIV/AIDS un izzināt vajadzības – piem., profilakse, dzīve ar HIV, ārstēšana u.c. Sniegt kvalitatīvu informāciju, saprotamā valodā ieslodzītajiem. Izskaidrot neskaidros jautājumus par HIV norisi un iespējamajām sekām, ja netiek mainīta ieslodzītā uzvedības modeļi. Izskaidrot iespējamību dzīvot pilnvērtīgu ģimenes dzīvi, ja kādu no partneriem skārusi HIV infekcija. Veicināt diskusiju, lai izzinātu problēmas, kuras ir aktuālas mērķa grupai par HIV/AIDS, šķetinātu problēmu būtību, apspriestu inficēšanās veidus un riskus. **Mērķa sasniegšanas novērtējums** - uzdodot kontroljautājumus diskusijas gaitā un izskaidrojot līdz šim ieslodzītajiem nesaprotamos jautājumus, diskusijas noslēgumā mērķis tiek sasniegts.

Nodarbību tēmas un apspriestie jautājumi: HIV/AIDS bioloģiskie aspekti. Inficēšanās riski. Drošs sekss. HIV stadijas. Testēšana uz HIV, loga periods. Vai var inficēties ar HIV dzerot no vienas glāzes, vai insekti pārnēsā HIV? Kas ir hepatīti, kā var just, ka ir inficējies ar hepatītu, kā izpaužas inficēšanās? Kā izpaužas, ka ir inficējies ar HIV? Veselīga dzīvesveida nozīme dzīves kvalitātes saglabāšanā. Vai ar HIV inficētam kameras biedram ir jāatklāj savs HIV statuss. Vai HIV un C hepatīta diagnozes ir pamats invaliditātes iegūšanai. Vai HIV inficētai sievietei iespējams dzemdēt veselu bērnu. HIV/AIDS ārstēšana. Alternatīvās ārstēšanas metodes. Vai ticība var izārstēt? Atkarību izraisošo vielu sekas cilvēka dzīvē, remisija un recidīvs. Kā pilnvērtīgi dzīvot ar HIV brīvībā? Vai var atcelt KL pantus par apzinātu inficēšanu ar hepatītu C un HIV? Vai valsts piešķir finanses hepatītu un HIV ārstēšanai? Kas ir veselīgs uzturs? Kā var zināt vai aknas ir veselas? Kāpēc abiem HIV inficētiem vecākiem piedzimst veseli bērni? Vai var izārstēt cilvēku no HIV un C hepatīta ar hipertermiju?

Tuberkuloze. TB un HIV koinfekcija. Tuberkulozes profilakse. LTBI(latentā TB infekcija). Dzīves un darba problēmu risinājumi pēc atbrīvošanās. Sociālās palīdzības iespējas un atbalsts bijušajiem ieslodzītajiem. Vai narkotikas ietekmē HIV infekcijas norises gaitu? Kā rīkoties, lai nepasliktinātu savu veselības stāvokli cietumā? Vai būtiskas saslimšanas(AIDS)var būt par iemeslu, priekšlaicīgai atbrīvošanai? Vai heroīns ir līdzeklis, kas palīdz organismam uzturēt sevi formā pie smagām saslimšanām(HIV, MR-TB (multirezistenta tuberkuloze)? Klepus higiēna. HIV testēšanas likumdošana un tās ievērošana. Cilvēktiesības. HIV vīrusa būtība; mīti un patiesība par HIV/AIDS. Kas ir kritiskā robeža, lai sāktu ART? Cik ilgi var dzīvot ar hepatītu C? C hepatīta izplatīšanās sabiedrībā. HIV inficēto diskriminācija.

5. Ieslodzīto konsultēšana sarakstē: Kā vairāku gadu garumā, joprojām pavisam nav vēstuļu no Daugavgrīvas (gan Daugavpils, gan Grīvas) cietuma, kaut informācija par iespēju rakstīt ir labi zināma. No Olaines atklātā cietuma ieslodzītie brīvi zvana, nevis raksta (saņemti 8 zvani), vai uzraksta e-pastus (saņemti 11 e-pasti). No cietumiem ir saņemtas un atbildētas 20 vēstules. Sniegtas atbildes ieslodzīto radniekiem, ieskaitot telefonzvanus un e-vēstules - 14. Ieslodzīto problēmu risināšanā (arī ieslodzīto ārzemnieku) iesaistītas 4 citas nevalstiskās organizācijas (Cilvēktiesību centrs, DIA+LOGS, Saules Sala, Eesti HIV-positīivsete vorgustik) un 2 valsts un pašvaldību iestādes (Latvijas infektoloģijas centrs, Rīgas Dome). Galvenās skārtas tēmas: diskriminācija etniskās piederības un diagnozes dēļ; HIV ārstēšana - tās pieejamība, nozīmēšana/atņemšana, HIV infekcijas monitorings, zāļu blaknes; HIV infekcijas stadijas; invaliditāte HIV un hepatīta C dēļ, invaliditātes noformēšana cietumos; aknu slimības; kopdzīve ar HIV inficēto vienā kamerā; ģimenes dzīve diskordantajos pāros; sociālai nodrošinājums pēc atbrīvošanas un pensijas/pabalsti cietumā.

6. Projekta saturiskā vadība, koordinēšana, administrēšana: projekta vadība un koordinēšana notiek pastāvīgi, gan rakstiski, gan telefoniski ar leVP un projekta personālu. Atskaites par aktivitātēm pārsvarā tiek saņemtas laicīgi. Notika 3 supervīzijas ar atsevišķiem projekta darbiniekiem par viņiem radušos problēmām cietumu darbā un 1 liela kopēja supervīzija cietumu projekta personālam 19. augustā. Notika 2 darba tikšanās ar visu projekta personālu (20. februāris un 19. augusts).

7. Projekta grāmatvedība. Nodrošināta saskaņā ar Likumu par grāmatvedību, iekšējo organizācijas Grāmatvedības nolikumu un papildus UNODC prasībām. Iekārtota divu līmeņu grāmatvedība - biedrības kopēja un katram īstenojamam projektam atsevišķi, tāpēc grāmatvedības dati ir pārskatāmi jebkurā laika brīdī.

8. Apmācības projekta personālam: Notika konsultantu "līdzīgs-līdzīgam" apmācības 01. aprīlī. Notika kopējas biedrības (arī UNODC projektā iesaistīto) apmācības (HIV profilakses pasākumi, darbs ar klientiem, izdegšanas sindroma profilakses pasākumi) vasaras nometnē 24.-26. jūlijā. Iepļānotas apmācības par jaunumiem HIV izpētes un ārstēšanas jomās oktobrī.

9. Informatīvās telpas uzturēšana (biedrības mājas lapa un vēstkopa) Biedrības mājaslapa strādā stabili. Aktualitātes tiek publicētas praktiski ik dienu divās valodās (latviešu un krievu). Mājaslapā tiek ievietoti arī citas noderīgas informācijas un apmācību materiāli. Karstākas un svarīgākas Latvijas ziņas publicējamās arī angliiski. Izveidota biedrības AGIHAS atsevišķa nodaļa pacientu izglītojošiem materiāliem (infolapām) latviešu un angļu valodās. Ļoti pieaugusi mājaslapas apmeklētība. Biedrības vēstkopā tiek publicētas operatīvās ziņas (vidēji 31 ziņa mēnesī).

10. Informatīvo materiālu par HIV/AIDS izstrāde un izgatavošana (operatīvi nepieciešami materiāli uz brīža aktuālajām tēmām; infolapas, A4, printētas: 5 infolapas):

Izdota brošūra "Iepazīšanās ar kombinēto antiretrovīrusu terapiju. Grāmata inficētajiem ar HIV un ārstniecības personām vieglajā valodā"
http://www.apvienibahiv.lv/docs/729/2009-dazadi/kombineto_antiretrovirusu-ter.pdf

Izgatavotas informatīvās lapas:

- Galvenie jautājumi par cilvēka aknām (ieslodzītajiem un cietumu personālam) latviski <http://www.apvienibahiv.lv/index.php?p=3351&pp=10151&lang=886>
- Главные вопросы о печени (ieslodzītajiem un cietumu personālam) krievu valodā <http://www.apvienibahiv.lv/index.php?p=3766&pp=10046&lang=951>
- Sekss narkotiku iespaidā (tiek izplatīta ieslodzītajiem) latviešu valodā <http://www.apvienibahiv.lv/index.php?p=3351&pp=7663&lang=886>
- Секс под наркотиками (tiek izplatīta ieslodzītajiem) krievu valodā <http://www.apvienibahiv.lv/index.php?p=5309&pp=7646&lang=951>
- Rīcība pēc saskares ar citas personas asinīm vai organisma šķidrumiem (tiek izplatīta cietuma personālam) latviešu valodā <http://www.apvienibahiv.lv/index.php?p=3351&lang=886>

3.3. Sasniegtie rezultāti

(Norādiet visus rezultātus, kuri sasniegti atskaitīšanās perioda laikā)

Rezultāti (sniegtie pakalpojumi un preces)	Rādītājs	Projekta sākumā (dati par 2008.g.)	Projekta starpposmā	Plānotais daudzums projekta laikā
Nodarbības/ semināri/ apmācības	ieslodzītajiem (nodarbību skaits/stundu skaits/cietumu skaits/dalībnieku skaits)	30/ 60/ 12/ 951	18/ 40/ 9/ 415 semināru personālam vietā 2/ 5 / 2/ 27 kopā: 20/ 45/ 9/ 442	30/ 60/ 9/ 690
	Cietumu personālam (cietumu	0	1/ 3/ 13	6/ 18/ no 60

	skaits/stundu skaits/reflektantu skaits)			līdz 90
	Cietumu darbinieku skaits, kas piedalījās nodarbībās ieslodzītajiem	nav datu	29	nav plānots
	Projekta personālam (apmācību darbiniekiem un biedriem skaits / iekšējo supervīziju darbiniekiem skaits/ iesaistīto cilvēku skaits)	2/ 7/ 9	2/ 4/ 8	3/ 4/ 15
Konsultācijas	Individuālās psihosociālās "līdzīgs-līdzīgam" ieslodzītajiem (konsultāciju sesiju skaits/ konsultējamo skaits/ cietumu skaits)	0	9/ 43/ 5	10/ 60/ 5
	Ieslodzīto brīvprātīgā konsultēšana un testēšana (BKT) ar HIV testiem ieslodzītajiem (konsultāciju sesiju skaits/ konsultējamo skaits/ cietumu skaits)	0	7/ 70/ 5	10/ 60/ 5
	Citas individuālās pēc nodarbībām un BKT bez testa veikšanas	46	11	60
	Individuālās vēstulēs ieslodzītajiem (vēstulju skaits projekta laikā/ārpus projekta laika)	60/ 10	20 e-vēstulju 25 zvanu 8	50/ 20
Informatīvie izdevumi	Izgatavotas infolapas/izdotas brošūras	7	5/ 1	5 / -
	Izplatītas Apvienības HIV.LV infolapas/brošūras (nosaukumu skaits/eksemplāru skaits)	7/ 700	6/ 464	5/ 750
	Izplatīts SVA un citu NVO izdoto	16/ 400	14/ 815	10/ 400

	informatīvo materiālu (nosaukumu skaits/eksemplāru skaits)			
Ekonomiskā efektivitāte	Projekta labuma ieguvēji (beneficiāru skaits/ pakalpojumu skaits/ izmaksas no UNODC līdzekļiem uz 1 beneficiāru latos)	951/ 3/ 5,22	608 / 9 / 4,37	900/ 9/ 6,80
Informatīvās telpas uzturēšana	Mājas lapas uzturēšana un papildīšana ar informāciju (unikālo apmeklētāju skaits dienā/kopējais apmeklējumu skaits mēnesī)	40/ 2000	65/ 7281	60/ 3500

3.4. Projekta ieviešanas laikā identificētās grūtības un šķēršļi

(Aprakstiet visus šķēršļus, kuri ir radījuši grūtības ieviest projektu, un to ietekmi uz turpmāko projekta ieviešanu, tajā skaitā arī ietekmi uz plānoto mērķu un rezultātu sasniegšanu. Sniedziet informāciju, vai ir nepieciešams veikt izmaiņas projektā, lai sasniegtu plānotos rezultātus.)

-Dažu cietumu personāls nav visai atsaucīgs uz apmācībām, kas ir ļoti labi saprotams valsts ekonomiskajā situācijā. Līdz ar to personāla apmācību plāns nebūs izpildīts. Par Brasas cietumu saņemta tāda vēstule no leVP: "26.08.2009. Ieslodzījuma vietu pārvaldes Resocializācijas dienesta Sociālās rehabilitācijas daļas priekšnieks V.Groza un Sociālās rehabilitācijas daļas vecākā inspektore M.Kruvese, tiekoties ar Brasas cietuma priekšnieka vietnieci V.Maļcāni un Sociālās rehabilitācijas daļas priekšnieku K.Fjodorovu, ieguva informāciju par to, ka Brasas cietuma personāls ir ļoti noslogots, tādēļ cietuma darbinieku grupu, kas apmeklēs Jūsu īstenotās nodarbības, nav iespējams nokomplektēt. Piedāvājam turpmāk nodarbības īstenot ieslodzītajiem." Jelgavas cietums uzreiz piedāvāja personāla vietā 2. pakāpes ieslodzīto grupu, ar kuriem arī notika nodarbība. Turpretī Iļģuciema cietums bija atsaucīgs un seminārs notika. Piedalījās arī medicīnas daļas darbinieki. Seminārs Valmieras cietuma personālam notiks oktobrī. Jēkabpils cietums piekrita semināram personālam novembra vidū.

-Plānotais individuāli konsultējamo pēc principa "līdzīgs-līdzīgam" ieslodzīto skaits netiks sasniegts - esošajā valsts ekonomiskajā situācijā daudzi jautājumi kļuvuši nerisināmi, jo nav atbilstoša finansējuma, un nevalstisko organizāciju

iejaukšanās nedos vajadzīgus rezultātus. To labi apzinās gan ieslodzītie, gan mēs paši. Bez tam, Brasas cietumā un Rīgas Centrālcietumā šī aktivitāte, mūsuprāt, nav vajadzīga, jo ar problēmām labi tiek galā sociālais darbinieks un psihologi.

3.5. Veiktie vai nepieciešamie pasākumi, lai novērstu radušos šķēršļus

Kopīgi ar leVP un UNODC pārstāvjiem notika 3 lielas darba tikšanās, kurās apspriesta projekta gaita: projekta ieviešanas sanāksme 20. februārī, apspriede 18. maijā un darba sanāksme 19. augustā.

Ja cietumu administrācijas (Brasas un Jelgavas) nepiekrita semināriem personālam, tika īstenotas nodarbības ieslodzīto grupām. Šāda rīcība bija sakaņota ar UNODC un leVP.

Konsultāciju "līdzīgs-līdzīgam" pieprasījumu cietumos nebija iespējams paredzēt iepriekš, tāpēc to bija ieplānots skaitliski maz. Faktiski notika ne visai precīza cietumu izvele. Projekta gaitā bija secināts, ka turpmāk tās varētu būt īstenotas lūguciema, Jelgavas, Valmieras, Olaines, Šķīrotavas un Jēkabpils cietumos. Turpretī Brasas un Rīgas Centrālcietumā šī aktivitāte šai projekta laikā izrādījās neefektīva.

3.6. Citi komentāri (piemēram, izmaiņas epidemioloģiskajā situācijā, jauni kontakti, līdzīgas aktivitātes u.c.)

- Izveidots ļoti veiksmīgs sadarbības modelis ar ieslodzītāju vietu pārvaldi ar skaidri nodalīto leVP, biedrības un cietumu atbildību.

- Brasas cietuma vadība lūdz rast iespēju apgādāt cietumu ar juridisko literatūru, pirmkārt ar Krimināllikumu, Civillikumu, Administratīvo pārkāpumu kodeksu u.c., jo nav ko izsniegt ieslodzītajiem pēc viņu pieprasījumiem, jo valsts cietumus ar juridisko literatūru šim mērķim neapgādā. Kaut vai cietumam nav pienākuma nodrošināt ieslodzītos ar šo literatūru, cietums vēlētos to darīt. Derētu ja ne grāmatas, tad parastas izdrukas no interneta, bet cietumam nav resursu arī uz tām.

- Brasas cietuma vadība lūdz apgādāt cietumu ar plakātiem par HIV profilaksi mācību telpu noformējumam, - tas tiks izdarīts oktobrī.

- Daugavgrīvas un Brasas cietumu sociālie darbinieki ir ļoti ieinteresēti visā notiekošajā. Viņiem jāizsaka pateicība. Ieslodzītie jūtas brīvi un ir atklāti, jo tic konfidencialitātes pienākumam.

- Interesanti darbojas HIV profilakses kabinets Valmieras cietumā. Izteikt pateicību atbildīgajai personai ieslodzītāju vietā par lielo darbu, komplektējot ieslodzīto grupas.

- Jelgavas cietuma ilggadējam vienības priekšniekam, kas gadiem organizē cietumā mūsu pasākumus, jāizsaka pateicība.

- Jēkabpils cietumā auditorija noskaņota ļoti labvēlīgi. Cietuma priekšnieka vietnieks sacīja, ka cietuma administrācija dara visu, lai lieki netracinātu ieslodzītos ekonomiski grūtajā laikā.
- Rīgas Centrālcietums: Ļoti atsaucīga ieslodzīto auditorija, ļoti daudz individuālo jautājumu pēc nodarbības. Auditorija ieinteresēta savu problēmu risināšanā. Aktīvākā personāla daļa ieinteresēta, lai pašiem notiktu apmācības. Reti brauc lektori un sniedz informāciju, nepieciešami biežāki apmeklējumi. Mēģina uzdot sākumā globāla rakstura jautājumus, lai nebūtu jārunā par tiešām lietām, kas skar HIV, nav savstarpējās ieslodzīto uzticības, ko norāda arī individuālie jautājumi pēc nodarbības.
- Daugavgrīvas cietums: Ļoti pozitīvi, ka ieslodzījuma vietā strādā 3 psihologi un 3 sociālie darbinieki. Auditorijā pārsvarā cilvēki ar HIV/AIDS vai hepatīta radītajām problēmām, kas visnotaļ ļauj aizsniegt vistiešāko mērķa grupu un sniegt kvalitatīvas atbildes uz individuāliem jautājumiem.
- Jelgavas cietums (pēc ieslodzīto vārdiem): cietuma medicīnas personālam ir slikta attieksme pret ieslodzītajiem; ieslodzītie stāsta, ka netiek saņemta pienācīga veselības aprūpe, zobārstniecības pakalpojumi pieejami tikai par savu naudu un ir ļoti sadārdzināti. Tāpat nav iespējas saņemt pakalpojumus, pat ja maksā pats, tiek liegta iespēja uzlikt ūdens filtru, neskatoties, ka ir ļoti slikta ūdens kvalitāte, ļoti augsts mirstības koeficients ieslodzījuma vietā.
- Ieslodzītie sūdzas, ka cietumu ārsti nepaskaidro iemeslus kāpēc tika pārtraukta jau uzsākta ARV terapija.
- Ar HIV inficēti ieslodzītie sūdzas par grūtībām infektologa konsultācijas saņemšanā.
- Ieslodzītie stāsta, ka ar HIV inficētiem netiek nodrošinātas imunogrammas attāļajos cietumos (Daugavgrīvas, Valmieras, Jēkabpils). Turpretī ieslodzītie, kas bija pārvesti uz Brasas un Šķīrotavas cietumiem, ar izbrīnu teikuši, ka imunogrammas šajos cietumos bija veiktas uzreiz.
- Vispārējās ieslodzīto sūdzības (izņemot Šķīrotavas un Olaines cietumus) ir par primārās medicīniskās palīdzības nepieejamību un primāro zāļu neesamību ("paracetamols-pret-visām-kaitēm").
- Lektoriem rodas iespaids, ka ļoti daudz ieslodzīto medicīniskajā aprūpē ir atkarīgs no cietuma ārsta. Ir cietumi, kuros sūdzību par ārstiem praktiski nav (Brasas, Šķīrotavas, Olaines, Ilūciema), bet ir cietumi, kuros ieslodzītajiem jāgaida uz pieņemšanu pie cietumu ārsta līdz 2 nedēļām (Jēkabpils, Valmieras).
- Jēkabpils cietuma veikalā nav pārdošanā prezervatīvu. Administrācija skaidro, ka preču klāsts atbilst Ministru Kabineta apstiprinātajam cietumu veikalu sortimentam, bet par papildus preču klāstu izlemj cietuma vadība pēc saviem ieskatiem.
- Rīgas Centrālcietums apgalvoja, ka viņu nepieciešamība pēc primārajiem HIV testiem ir 500 cilvēkiem. Jēkabpils cietuma

ieslodzītie apgalvo, ka šajā cietumā nenotiek primārā testēšana uz HIV. Nepieciešama HIV testēšana Jelgavas cietumā, pirms un pēc testa konsultācijas,- paši ieslodzītie min, ka vēlētos HIV testu veikt apmēram 100-150 cilvēku (Ļoti svarīgs būtu psihologa un sociālā darbinieka darbs šajā ieslodzījuma vietā).

- Pēc lektoru un konsultantu domām, Iļģuciema cietuma personālam nepieciešams iepriekš sagatavot un ieteikt nevis obligāti norīkot klausīties un konsultēties ieslodzītās sievietes.

- Veiksmīgi paplašināta ar jauniem darbiniekiem biedrības "Apvienība HIV.LV" komanda, kas strādā cietumos (medmāsa, konsultanti, lektori).

4. Budžeta atskaite - atsevišķi tiek iesniegta detalizēta atskaite ar grāmatvedības pirmdokumentu kopijām

Atskaitīšanās perioda laikā radušies izdevumi

Izdevumu kategorija	Plānotais daudzums (LVL)	Izlietotais daudzums (LVL)	Piezīmes
Projekta personāls (projekta vadītājs, informācijas menedžeris, lektori ieslodzītajiem un cietumu personālam, medmāsa, konsultanti "Iīdzīgs-līdzīgam")	2905.00	1450.00	
Ārējie konsultanti	0	0	
Apmācības, semināri u.c. - transporta izdevumi nokļūšanai uz cietumiem	227.33	96.46	
Aprīkojums (ne vairāk kā 60% no kopējā projekta budžeta)	0	0	
Specifiski materiāli darbam ar projekta mērķa grupu (piem., šļirces, prezervatīvi)	0	0	
Publikācijas	0	0	

Administratīvie izdevumi (grāmatvedis, pasta izdevumi sarakstei, bankas izdevumi)	347.45	120.34	
Cits (lūdzu, konkretizējiet): Mājaslapas hostings	30.00	30.76	
KOPĀ	3509.78	1697.56	

5. Pielikumi

5.1. Izdevumus apliecinājošu dokumentu kopijas atbilstoši 4.sadaļā "Budžeta atskaite" norādītajām izdevumu kategorijām.

Finanšu starposma atskaite, pilnīgi nokomplektēta, nodota 05. oktobrī.

5.2. Ziņojumi par sanāksmēm, apmācību atskaites, fotogrāfijas (ja uzskatāt par nepieciešamu pievienot).

Dokumentu klāsts ir ļoti liels un pieejams UNODC pēc pirmā pieprasījuma. Kā arī tiks pilnībā ierakstīts diskā un iesniegts kopā ar Gala ziņojumu par projektu. Fotogrāfēšanu biedrība nepraktizē.

5. Paraksts

Vārds, uzvārds	Aleksandrs Molokovskis
Paraksts	
Ieņemamais amats	Valdes priekšsēdētājs
Datums	2009. gada 07. oktobris

